
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 08 de Setembro de 2008  -  Nº 3234

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 791/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 22.110/2008, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal HERVAL PIRES, Auditor 
Fiscal de Transportes, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 28 de julho de 2008, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da  Lei nº.  4.009,  de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  792/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº.  21.411/2008, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal HERVAL PIRES, Auditor 
Fiscal de Transportes, lotado na Secretaria Municipal de Serviços                  
Urbanos - SEMSUR, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de     06 (seis) meses, a partir de 1º de setembro 
de 2008, conforme atestados médicos apresentados e anexos ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 102 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 793/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 132/2008 21/08/2008

Obra de pavimentação asfáltica em 
diversas ruas dos bairros Gilson Caroni, 
Coramara, Marbrasa, Vila Rica e Distrito 

de Itaóca CONSTRUTORA 
ROMA LTDA

20.672/2008
24.671/2008

18 - 12.775/2008

Nº  133/2008 21/08/2008
Obra de pavimentação asfáltica à Rua 

José Nunes Sobrinho, 
no Bairro Alto União

22.249/2008
24.673/2008

17 - 12.691/2008 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 08  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3234 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 089/2008

Processo nº.  12402/2008

Objeto: Aquisição de Material de Expediente para Registro de 
Preços

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Materiais, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cesconetto Atacado de Papéis Ltda. R$ 114.295,11
Limpando 2008 Comércio e Serviços Ltda. R$ 100.882,71
Horácio Comercial Ltda R$ 60.131,28

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 275.309,10

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 090/2008

Processo nº.  15980/2008

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 5.560,00
GS Mercatto Ltda. R$ 10.820,00
WE Comércio de Cereais Ltda. R$ 26.159,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 42.539,00

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 091/2008

Processo nº. 22318/2008

Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica com Entrega Parcelada.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Centro Oeste Asfaltos Ltda. R$ 170.115,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 170.115,00

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 092/2008

Processo nº. 22317, 22319/2008.

Objeto: Aquisição de Cimento e Tela Galvanizada.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 57.250,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 57.250,00

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 08  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3234 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 093/2008

Processos nºs.  14961, 14968, 15392, 21995 e 10735/2008

Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Mobiliários, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 9.115,00
Favoreto Móveis e Serviços Ltda - ME R$ 3.460,00
Limpando 2008 Comércio e Serviços Ltda. R$ 4.372,36

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 16.947,36

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 095/2008

Processo nº.  17521/2008

Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Veterinário

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda R$ 41.236,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 41.236,00

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 023/2008 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA ROMA LTDA.,  pelo valor total de 
R$ 869.949,95 (Oitocentos e Sessenta e Nove Mil, Novecentos e 

Quarenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de Obra 
de Pavimentação Asfáltica em diversas ruas dos Bairros Gilson 
Caroni, Coramara, Marbrasa, Vila Rica e Distrito de Itaóca, nesta 
cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Agosto de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIN
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: CINTHIA DE MELLO PORTINHO.
OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Isidoro Barbieri, s/
nº, Bairro Centro, nesta cidade, para instalação da sede do CRIAS 
– Centro de Referencia em Infectologia “Abel Santana”.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X.
PROCESSO: Prot. nº 25709/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 145/2008.
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
- PGM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – 
SEMO. 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de capela 
mortuária, no Distrito de Burarama, nesta cidade.
VALOR: R$ 51.791,85 (cinquenta e um mil, setecentos e noventa 
e um reais e oitenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/
Atividade: 04.122.0001.2.014 – 18060, Despesa: 4.4.90.51.02.99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º (oitavo) dia útil, 
da data de recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Felertag – Procuradora Adjunto 
do Município - PGM, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO 
e Izabel Durães de Souza – Sócia Administradora da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 26772/2008. 

ESPÉCIE: CONTRATO 146/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 08  de Setembro  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3234 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OBRAS – SEMO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
OBJETO: Construção de Capela Mortuária, no Distrito de Itaóca, 
nesta cidade, conforme especifi cações e condições das planilhas e 
projetos básicos da Carta Convite nº 033/2008.
VALOR: R$ 50.891,77 (cinqüenta mil, oitocentos e noventa e um 
reais e setenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014, 
Despesa: 4.4.90.51.02.99.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta 
do município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário Municipal de 
Obras e José Antônio da Silva Balarini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 27.063/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 147/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.
CONTRATADO: MECÂNICA FRAGA BOTELHO LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de veículos da 
frota municipal, com entrega parcelada (incluindo instalação e 
montagem), conforme especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 082/2008.
VALOR: R$ 29.238,50 (vinte e nove mil, duzentos e trinta e oito 
reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios do Orçamento Municipal; Convênio 06/2004 
– PAB; Fundo Municipal de Saúde; Fundo Saúde – CTPA CV 
Combate Endemias, a saber:
Convênio 06/2004 – PAB:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.267,Despesa: 3 3 90 30 39 00 
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.122.0001.2.015, 
Despesa: 3 3 90 30 39 00
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, 
Despesa: 3 3 90 30 39 00 
Fundo Saúde – CTPA CV Combate Endemias:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0023.2.294, 
Despesa: 3 3 90 30 39 00 
PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Jardel Fávero Júnior – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos em exercício, 
Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, Maria Cristina 
Toledo Coelho – Secretária Municipal de Saúde e Waldir da Fraga 
Botelho – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.550/2008.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos 
ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados 
para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe 
as calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada 
das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plantas 
por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, latões, 
fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de 
mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


